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ОРГАНЪ НА БЪЛГАРСКАТА СОЦИАЛЪ-ДЕМОКРАТИЧЕСКА ПАРТИЯ.
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ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИСПРАПТА

ДО РЕДАКТОРА И. ХГ. ГАБРОВСКИ.
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До сега дружгтитѣ ни егк съоб­
щили, не слі опредѣлена и поставе­
ни кандгідатитѣ въ слѣдующитѣ 
градове: Славенъ, Дрѣново, Търново 
и Горнѣ- Орѣосовица.

Подканваме и другитѣ дружини 
да побързатъ да опредѣлитъ и да 
ни съобщятъ имената на кандида-
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ООШР-ЖЦ ПРЕДЪ ИЗБОРИта
Ьпъп
ицпп Ний сме въ надвечбрието на из-

фОЕ 
адг 
I ю

граждани ще се явятъ^предъ гзби- 
рателнитѣ кутии не само да упра-
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жнятъ одно свое право, което имъ 
дава законътъ, но рѣшително да 
се произнесат'ь, удобряватъ ли или 
не удобряватъ досегашнитѣ дѣла 
на градскитѣ си съвѣтници. Тѣ ще 
се произнесатъ искатъ ли и за 
напредъ да првѣрятъ общинската 
власть въ ржцѣтѣ на ония, които 

*до сега сж. злоупотрѣбявали съ нея. 
които сж тжпкали и грабили бѣд- 
яото работно население и сж гле­
дали на общината като на своя
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собственна мупшя за придобивание 
на голѣми богатства.

Както всѣкога, тъй и сега власт- 
вующата партия ще употрѣби вси­
чки срѣдства за да задържи общи- 
ни'гѣ въ ржцѣтѣ си, да настани

чисто и съ нищо не зацапано: ней­
ната программа е катихизиса на 
работническата класса, откровение 
за смромаситѣ и угнетенитѣ. Ний 
нѣмаме пито интересъ, нито пъкъ 
убѣжденията ни позволяватъ да 
правимъ компромисен съ грабите- 
литѣ на народа. Като партия на 
сиромаситѣ, на всички съзнателни 
работници и добри хора, които са; 
разбрали, че спасението на обще­
ството отъ всички злощастни и не­
правди е въ социализма, ний.не 
можемъ да се съединяваме и да 
работим!) съ заіцйѣницитѣ на сега­
шната общестддённа наредба. Тако­
ва съединение е възможно само 
между буржуазнитѣ партии у насъ, 
които днесъ сж разцѣпени и се 
каратъ въ всичкитѣ градове не за- 
щото не сж съгласни въ системата 
на управлението, но просто за това, 
че еднитѣ искатъ повече да грабятъ 
отъ другитѣ.

Социалъ-демокра'гическата пар­
тия въ свотггѣ искания и въ своята 
борба е една .и пераздѣлна. Нея я 
съединяватъ общитѣ интереси на 
работническата класса, пейнитѣ 
страдания и нейното стрѣмленйе 
да се освободи отъ классата на 
паразититѣ.

Като преіюржчваме на нашето 
работно население да гласува за 
кан дидатитѣ на соди а лъ-демократи- 
ческата партия, ний съ това му
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пакъ свои хора въ тия плодородни 
народно-либерални му шии. Да до­
пусне да влѣзать нови хора въ 
градскитѣ съвѣти, Това значи да 
допусне да се направи изслѣдвание 
на извършепитѣ кражби и злоупо- 
трѣбления, да се извадятъ всички­
тѣ произволи предъ очитѣ на на­
рода, който ще произнесе своята 
тѣжка присжда надъ тѣхъ. Разби­
ра се, че партията, която днесъ 
управлява България, сама никога 
нѣма да допусне подобно нѣщо.

Но ако такова едно преглежда- 
ние и строго изслѣдвание на об- 
щинскитѣ работи извършени отъ 
15 години насамъ не е въ интереса 
на никоя о'гъ старитѣ партии у 
пасъ, това е въ интереса на социалъ- 
Демокртическаата партия. Само тая 
партия може да бжде безпристра­
стенъ еждия и строгъ защитникъ на 
народннтѣ интереси. Тя не е замѣсена 
Нито въ едно отъ ония позорни 
дѣла, които сж извършили до сега 
другитѣ парч’ии, които сж управля­
вали страната. Нейното знаме е

предлагаме не само едно просто 
промѣнявание на хората въ град­
скитѣ съвѣти. Не! Заедно съ хо­
рата, които до сега сж господару- 
вали въ тѣхъ, ний искаме да измѣ- 
темъ и всичкитѣ наредби и закони, 
каито тѣ сж създали за да озако- 
нятъ кражбитѣ и злоупотрѣбления- 
та, да залазятъ положението си 
като експлоататорска класса. Ний 
искаме да ігрогласимъ една нова 
политика въ градскитѣ съвѣти.— 
политиката па работническата клас­
са, която ще има за единственна і 
цѣль да пази интервентѣ и прав,ата 
на граи;д,анитѣ, посрѣдствомъ цѣлъ 
родъ преобразувания и подобрѣния, 
указани въ нашата программа.

Конто искатъ да се прогласи тая 
нова политика, да се сбждиатъ тия 
подобрѣния, нека пощадятъ изби­
рателната си бюлетина за социалъ- 
дЬмократическитѣ кандидати.

Н. Габровски,

СОЦИАЛИСТИЧЕСЕИТЗ

градени съвѣти
Какво още ще направи единъ соци­

алистически градски съвѣтъ?
Градскитѣ съвѣти има да извършватъ 

много различни общински градежи: да 
правятъ улицитѣ, да правятъ мостове, 
пжтища и шосета., да освѣтляватъ гра- 
доветѣ, да ги очистватъ, оздравяватъ 
и т. и. Повечето отъ тѣзи градежи 
съвѣтитѣ ги да ватъ на предприемачи, 
а нѣкой извършватъ гп и сами. Но 
най-важгіигѣ градежи се даватъ па 
предприемачо Не ш,е и дума., че пред- 
ириемачитѣ иечелятъ и твърдѣ .много 
отъ общипскитѣ градежи и като ограб- 
ватъ труда на работницитѣ, които на- 
ематъ за извършвапието па такива гра-' 
дежи, а градскитѣ съвѣти пищо не 
въріпатъ за да защитятъ работницитѣ 
отъ експлоатацията па жеднитѣ за пе­
чалба на чуждъ гърбъ предприемачи. 
За това предцриемачитѣ и всички, кои­
то искатъ да живѣятъ на чуждъ гърбъ, 
толкосъ се стрѣмятъ да иматъ въ рж- 
цѣтѣ си и на свое расположепие град­
скитѣ съвѣти.

Единъ градски социалистически съ­
вѣтъ повечето общински градежи ще 
извършва самъ, като наема работни- 
цитѣ за осемо часа работенъ день и 
съ една опредѣленна най-малка наемна 
плата. Даже и да даде нѣкой граде­
жи на предприемачи, той въ поемнитѣ 
условия безъ друго ще тури и усло­
вието: осемъ часа работенъ день за 
работницитѣ и най-малката надница, 
която ще плащатъ на послѣдиитѣ. Съ 
тъзи мѣрка социалистическитѣ градски 
съвѣти ще защитятъ работническото 
население отъ грубата, безбожната ек­
сплоатация,, която вършатъ надъ тѣхъ 
предприемачитѣ, като въ същото вре­
ме голѣмитѣ печалби, които сега по- 
лучаватъ предприемачитѣ, ще си оста- 
натъ въ общинската касса и тогава 
ще може да се направятъ много други 
подобрѣния въ общината. Само тогава 
общината ще служи за добрувапието 
на всички.

Сега у насъ се поправятъ градове- 
тѣ по планъ. За туй -се отчуждаватъ 
кмщи и здания, като плащатъ град­
скитѣ съвѣти за отчуждеиптѣ имоти 
споредъ оцѣнката. Отъ друга страна, 
като падатъ занаяти, сиромашията ра­
сте, се повече градски домовладѣлци 
биватъ принудени да нродаватъ кжщи- 
тѣ си останали отъ дѣда и отъ баба 
или направени отъ тѣхъ и отиватъ да 
жквѣятъ въ чужди кжщи съ наемъ.

При това, кУііцптѣ, въ които живѣе 
пай-голѣмата часть отъ градското на­
селение, см малки, тѣсни, низки, тъм­
ни и влажни. Тѣзи к&щи убиватъ здра­
вното и раждатъ множество болѣ­
сти. Единъ социалистически градски 
съвѣтъ ще направи общински кжщи, 
здрави и пай-сгодни за живѣсние, ко­
ито ще дава па градскитѣ жители съ 
една малка наемна плата. Съ тъзи 
мѣрка той ще избави градското бѣдно 
население отъ експлоатацията на го­
лѣмитѣ домовладѣлци, които отъ годи­
ла па година качватъ наема па кмщи- 
тѣ до безобразна голѣмипа, и отъ бо-

Градскитѣ общини, било когато пра­
вятъ нови градежи, или когато попра­
вятъ старитѣ, иматъ нужда отъ раз­
лични Дървени п желѣзпи издѣлия, 
както иматъ нужда п отъ различни 
мебели (покжщнили), като маси, столо­
ве, и други. Всичко това сега градски­
тѣ съвѣти заржчватъ па господаритѣ 
па работилпицнтѣ, па фабрикантитѣ и 
предприемачитѣ. Тѣзи послѣдиитѣ ка­
ратъ работницитѣ да имъ ги извър­
шватъ за една никаква плата. Така 
щото тѣ иечелятъ и отъ труда на ра- 
ботпицитѣ и отъ гърба на цѣлата об­
щина. Единъ социалистически градски 
съвѣтъ ще отвори общински работил­
ници' и печалбитѣ не ще да ги дава 
на ексіілоататоритѣ, а ще си оставятъ 
въ общината. Общината добива нови, 
богати истбчпици за приходи, съ които 
може да направи нечувани подобрѣния.

Градскитѣ съвѣти могатъ да напра­
вятъ много нѣщо п за иабавяпието 
градското население съ здрава и евти­
на храпа. Както се знае, днесъ мѣ- 
сарницитѣ, хлѣбарпицитѣ и други та­
кива, които даватъ храпа на населе­
нието въ много градове см въ рмцѣтѣ 
па предприемачитѣ и прекуповачитѣ и 
сё повече минаватъ въ тѣхнитѣ рмцѣ. 
Предприемачи държатъ касаплжка, пред­
приемачи отварятъ хурпи, нрекуповачи 
закупуватъ зеленчуци и т. и. А тѣ безъ 
друго гледатъ съ по-малко разноски 
повече да спечелятъ. За това даватъ 
на населението лоша, гнила, препра­
вена храпа и скжпа. Единъ социали­
стически градски съвѣтъ ще отвори 
общински пазари, ще закупува отъ 
производителйтѣ хранитѣ и ще ги про­
дава туко-рѣчи па схщата цѣна, за 
каквато гп купува; той ще отвори 
общински мѣсарници, хлѣбарници и т. 
и. Тѣзи мѣрки ще избавятъ населени­
ето отъ експлоатацията иа предприе-



мачитѣ и прекуповачит 
фалшивата храна.

и отъ лошата,

Храната дпесъ става
отъ това, че я облагатъ 
лични мита и налози,

с.ьжпа оіце и 
съ много раз­
вито октроа,

бариера, каптарие, капъ-парасж и др. 
такива. Тия мита и налози плащате 
ги у жъ търговцитѣ, по въ сжщность 
ги плаща населението. Защото търго- 
вецътъ, като плаща тѣзи мита, туря 
ги па цѣната, покачва цѣната па по- 
трѣбнитѣ за живота предмети. Единъ 
социалистически градски съвѣтъ ще 
унищожи тѣзи косвенны данъци върху 
пеобходимит'ѣ предмети, съ което ще 
намали цѣпитѣ имъ.

села, между градоветѣ и паланкит'ѣ съ 
трамваи, огнени или копни и съ други 
срѣдства. Тъзи мѣрка ще уголѣмп дви­
жението, ще улесни пжтуваішята и 
преиасеипето на хората и нѣщата.

Има, прочее, още единъ источникъ, 
отъ който общината може да добие 
голѣми приходи. Както знаемъ, отъ 
нѣколко години пасамъ въ България 
много застрахования на недвижими имо­
ти отъ огъиь ставать. Различни акци­

ПИСМА ОТЪ ЦЮРИХЪ.
Международенъ Работнически Конгресъ

(Продължение).

Слѣдъ това Копгресътъ пристжпи къмъ 
единъ отъ най-важните въпроси. ва по­
литическата тактика на социалистичс- 
скитѣ партии. Този ігьпросъ се състои 
отъ двѣ части: а) парламентаризма и из­
бирателната агитация и о) правото и нс- 

! посрѣдственпо участие на народа въ зако­
нодателството.

Докладчикъ на коммиссията по този въ-,1 \/Xt*-AVV rl( ЛЛ.ѴѴ -----

оперли дружества дооиватъ отъ застра- просъ бѣше младия> краспорѣчшшя ора-
хованието гслѣми печалби. Разбира се

Като прокаратъ горѣказанитѣ мѣрки, 
соцйалистическитѣ градски • съвѣти ще 
иматъ срѣдства да направятъ и много 
други измѣненья въ общината и въ 
полза па работническото население. 
Споредъ законитѣ за градскитѣ общи­
ни е предвидено да се помага па бѣд- 
иитѣ. Знаемъ до колко помагате дпесъ 
градскитѣ съвѣти па бѣдіш. Единъ 
социалистически градски съвѣтъ ще 
опредѣли една голѣма сумма за спо- 
магапие па бѣдіш семейства, па старци 
и неспособни за работа; іце направи 
кжщи, гдѣто да могатъ да намиратъ 
прибѣжище сакатптѣ, слѣпитѣ, стар- 
цитѣ, опия, които вѣматъ работа и 
додѣ намѣрятъ и т. п.; ще направи 
безплатни кжщи, гдѣто да раждатъ 
бѣдпитѣ жени съ безплатна акушерска 
и докторска помощь; ще отвори об­
щински аптеки, въ които па сиромаси- 
тѣ ще дава лѣкарства безъ пари, а 
на другитѣ съ такава цѣна, съ каква.то 
сж купени; іце отвори общински бани 
и перални, гдѣто да могатъ безплатно 
да се кжпять и ператъ и много по­
лезни заведепия ще отворп за въ пол­
за на работническото население. Тѣзи 
мѣрки ще избавятъ бѣднитѣ, сакатитѣ 
и немощнитѣ отъ унижение; тѣ ще го 
избавятъ отъ страданията; тѣ ще го 
спасятъ отъ болѣсти и отъ безвремен­
на см'ьрть.

Днесь градскитѣ; съвѣти харчатъ 
твърдѣ много пари, во ниіцо полезно 
за бедната класса не сж направили, 
нищо добро за общината не СхЖ създа­
ли. Ако пъкъ пѣйдѣ е направено нещо, 
това направено е взлѣзло па община­
та десетъ пжти по-скжпо, отъ колкото 
струва. Съ тия пари, които дпесъ хар­
чатъ пашитѣ градски съвѣти, единъ 
социалистически ще направи най-голѣми 
подобрѣния. Единъ социалистически 
градски съвѣтъ іце улесни съобщения­
та между градоветѣ и по-голѣмитѣ

че застраховать пмотитѣ си само бо- 
гатитѣ, защото за засграхуванието зи- 
матъ много пари. А пъкъ отъ друга 
страна, градския съвѣтъ длъжеиъ е да 
държи пожарна команда. Излиза, че 
градскитѣ обіципи служатъ и за запа- 
звание иитереситѣ на акционерпптѣ 
застрахователни дружества, когато за 
бѣдното население нѣма никаква полза 
отъ общината. Общината може сама 
да застрахувва имотнтѣ па граждани- 
тѣ съ една по-малка застрахователна 
премия, сирѣчь плата. Тогава и по- 
бѣдното население ще може да застра­
ховка своитѣ имоти. Единъ социали­
стически градски съвѣтъ безъ друго 
това ще направи и като уго.тѣми пла- 
титѣ на пожарцикаритѣ,. ще обезпечи 
имотитѣ па гражданитѣ така, както 
никога до сега не сж мислѣли.

Най-сетнѣ, социалистическйтѣ град-

торъ Вандервелдъ — адвокатъ въ Белгия, 
той предадеВъ своята прекрасна 

вси ч китѣ рази еква н; і я 
разпитѣ мнѣпия, които 
отъ делегациитѣ.

По отношение къмъ

на коммиссията и 
см се поддържали

анархиститѣ,
тиката на социалъ-л,емократитѣ е

так- 
вече

опредѣленна. Още на Брюкселския Кон­
гресъ' въ 1891 г. се взе рѣшенію да не 
со приемате анархиститѣ за делегати па 
со ци алъ - демокр ати ческитѣ Кон гр еси. Ка кво

ски съвѣти ще се 
бодятъ общипитѣ 
които имъ пречатъ 
ятелни въ своята

борятъ за да осво- 
отъ опия закони, 
да бждатъ самосто- 
дѣятели ость. А та-

кива закони има; тѣ турятъ общината 
въ голѣма зависимость отъ правится- 
ственнитѣ власти, което пе може да 
не пречи па дѣятелностма па съвѣтгтѣ.

Такива сж вкратцѣ исканията 
социалъ-демократическата партия 
градскитѣ съвѣти. Не ще и дума, 
тѣзи искания не ще се харесатъ 
предприемачитѣ, фабрикантитѣ и 
всички, конто искать да живѣятъ 
чуждъ гьрбъ. Но тѣзи искания пе

на

ватъ сегашпитѣ наредби, но и да цреХ1а 
гатъ закони полезни за работницитѣ. На' 
малкитѣ подобрѣния въ живота на 
ницитѣ улесня ватъ тѣхпата борба и Гі 
приближава къмъ цѣльта. Но никога вг 
трѣбва да се забравя, че великитѣ прин. 
цини: свобода въ политическия строй.рц". 
вепство въ економическия и братство ьт 
моралния ще се осмществятъ само чрс^ 
Со циал пата Револю ция.

Относително това, дали социалисти^

дирятъ тѣ между насъ? Ний признаваме 
необходимостъта отъ работническата орга­
низация н отъ политическата борба, а тѣ 
отрпчатъ това и си служатъ съ срѣдства, 
които могатъ само да комиромитиратъ ра­
ботническото движение. Тѣ водятъ лична,
индивидуална борба и смѣтатъ, че съ

шя К 
ірба I

:н ст1 
меж, 

іуги, 
аторі

> как 
ьрдя

гла;трѣбва да правятъ компромиси съ други.
ттлтчшіп Т>'Г VmWVWl‘PUHT(l /'Л иг,т,... ' itU“'тѣ партии, въ коммиссията се поддържащ 

двѣ мнѣпия. Едни считаха. іанш
'> че е npecij. эа 

плепие да се правятъ компромиси и ц. ‘ 
топни Р-г, ІТПѴГИ'1'Ѣ ПЯПТ1ТИ Il'K C'mnnirлициіі съ другитѣ партии въ страви, гдј;.
то има всеобщо избирателно право. Топ

ІИТІГ 
уь В

значи да подчиняваме принціпштѣ иа со- 6пП ] 
циализма па буржуазнитѣ искания. ДруГ!1 LIlK 
пъкъ оправдаваха компромиситѣ и коаі. Lxje( 
циитѣ тамъ, гдѣто сж силни социалиста- Каг 
ческитѣ партии или гдѣто още не е про. |Пре( 
възгласено правото па всеобщото гласо- L на 
подавание. Вандервелдъ, докладчика, оправ- hy <] 
даваше компромисътъ на белгийската ра-Ерска 
ботаическа партия съ прогрессистѣ вШ об(

пп 1

частни бунтове и въстания може да се 
постигне нѣщо, а пий сме ^убѣдепи, че 
тамо чрезъ организиранието на работни­
цитѣ въ цѣлая свѣтъ и чрезъ постоянна­
та и енергична борба може да се сбждпе 
социализма. Ний се боримъ да завоюваме 
политическата власть—орждието па работ­
ническото освобождение, а анархиститѣ не 
признавать това. На Конгреса пе остава 
друго освѣнъ да потвърди приетитѣ рѣ- 
шения въ Брюкседъ и факта по испъж- 
дапието имъ отъ тукъ.

Но въпроса за парламентаризма въ ком­
миссията имаше двѣ силни мпѣния. Хо- 
ландцитѣ не одобря ватъ парламентарната 
дѣятеллость на социалистическите пред­
ставители. Тѣ не вѣрватъ, че сегашното 
общество може да се преобрази по парла- 
ментаренъ начинъ. Политическата борба 
за тѣхъ е само едно велико срѣдство за

борбата за всеобщото гласоподаваме. Hot Н< 
изобщо той поддържа, че социалпститШ^ва 
трѣбва да бждатъ съединени въ полити-кь г 
ческата си тактика противъ раздѣлешпѣ^ се 
буржуазіи! партии. |сегг

Либкнехтъ говори отъ името па гер- йвсті 
маискитѣ социалисти. Той пе вижда голѣ-!Бъ і 
ма разлика между холандското и герман- Гие і 
ското предложения. Натяквате ни, че не шпро: 
сме били революционни въ Германия. Ний ри и 
отговаряме, че тактиката е срѣдство за Втьта 
достнгание на цѣльта. Всѣка страна има

че агитация. И социа.тастмтѣ трѣбва да уча-
на
на
на

мо-
гатъ да не се харесате на работни­
цитѣ, на цѣлого работническо населе-
ние И 
Тѣзи 
да се 
никъ, 
ва да 
лени е

ствуватъ въ изборитѣ не съ цѣль да из­
бирать депутати реформиста, но да про­
извеждате агитация и да оргапизиратъ
работницитѣ. Въ време на избирателната 
борба най-лесно се раздвижвате работни­
цитѣ и най-лесно се привличате па голѣ- 
ми масси въ армията па социализма. На­
значението на депусатитѣ-социалистй въпа всички справедливи хора.

сж исканията, за конто трѣова. капиталистическия строй, да критикувате 
бори всѣки съзнателспъ работ- ■ буржуазията и да пропагандирате социа-

і Парламента е да протестирате противъ

Тѣзи сж исканията, които трѣб- лизма, а не да вземате участие въ изра- 
предявява работническото пасе-! ботванието на разнитѣ законопроекти и 
на градскитѣ съвѣта. .Тъзи е' ™рлаиентарпи работи. Другото мнѣиие е 

„ на германската делегация и се поддържа 
проіраммата, кояю ще , се мжчи °ъл-■ от.ь много други народности. ТѢ сжщо 
гарската социалъ-демократпческа лар-1 признавате великото значение на полити-
тия да прокара въ градскитѣ общини, ческата борба като срѣдство за агитация 
когато тѣ бждатъ въ ржцѣтѣ иа соци- и организация. Но тѣ вѣрватъ, че и при 
алнстическитѣ съвѣти. Но това вече ’ c('r:iIUHI1T^ .'слрвия ?,І()же Да се направятъ 

у извѣстаи подобрѣния за работницитѣ. За- 
тиси отъ съзнанието на раоотаицитѣ. чата „а дс„утітн.гі. социіиисти 1!Ъ На.

Ді Ьлагоевъ. ‘ родпитѣ Събрания е не само да критику-

РАПОРТЪ
НА

Българската Сощлтдаократжй Партия
представепъ на

Международния работнически-ооциалистич. Конгресъ 
въ Цюрихъ презљ 1893 г. 

(продължение и край)

клика, която се покланя на жрецътъ на капитали­
стический Мамонъ и е йоговъ покоренъ слуга. 
Върховния жрецъ па тази клика е днешния „факти­
ческий владѣтель“ па България — Стамболозъ.

Безпмотпитѣ вземаха участие въ политическія 
животъ на страната до толкова, до колкото различяитѣ 
дребно-бужуазпи политикани ги смѣтаха за полѣзни 
и потрѣбни. Отъ пѣкаква работническа организа­
ция е нѣмало и признакъ. Такива бѣха условията. 
Тогава имаше отдѣлки личности, конто подъ влия-

Политическото освобождение па България отъ 
турското иго раскжса и оковитѣ, които свързваха 
екоиомическитѣ сили на страната и създаде нови 
политически форми, които макаръ недостатъчни и 
едностранчиви да сж, по сж фактически—дадоха 
грамадна ширина на тѣзи сили. Естественно е, че 
при еднострацчивостьта па политическитѣ форми 
се възползуваха отъ новата економическа свобода 
само богатитѣ. По този начинъ твърдѣ скоро се 
яви постоянно растяща буржуазно-капиталистическа 
класса. Щомъ тя се образува, стрѣми се, както 
въ свички страни, тъй ежіцо и у пасъ, по единъ 
естественъ начинъ да наложи твърдо ржката си

ни сто на русската социалистическа литература,
както и подъ могжщето влияние па социалистичес­
кото движение на Западпа-Европа, мислѣха

върху 
главно

управлението на страната, за да предаде 
политическата сила на произвола на едпа-.

политическата организация на работіпщнтѣ.
Разбира се, че всички този видъ стрѣмлепия 

па отдѣлнитѣ личности и на цѣли группи, бѣха 
общи, но въ живота се обращаха па безполѣзпи 
експерименти, защото естественпата почва пе имъ 
благоприятствуваше. По, както помѣиахме и по 
горѣ, България, макаръ и най-млада отъ кул- 
туріштѣ държави въ Европа, колкото скоро под­
падите подъ разрушителния капиталистический 
процессъ, толкосъ по-велпкъ реаленъ зародитъ се 
явяваше повоооразувавпшя се пролетариятъ, като 
здрава почва, па която се опира работническата 
нар гия, както и сеслучи^рзй реаленъ, този едничъкъ

своя тактика споредъ мѣстнитѣ условия I 
па живота. Ако Германия се намираше №ато 
въ условията на Руссия, то германский 
социалисти щѣха да бждатъ нихилиста. 
Въ Германия компромиссѣ см възможни. 
Компромиситѣ см срѣдство за достигаше 
на цѣльта. Нека оставимъ на партикті 
тия въпроси. Трѣбва да се дѣйствува, а 
не да се говори само за революции.

Единъ австрийски делегатъ предлага ,w 
се организира едно общо движение ыЬ 
полза на всеобщото избирателно право biF- 
всичкитѣ страни. „Нека се въодушевимь 
отъ белгийцитѣ “ .ф

Турати, италиански делегате. — Ііта-Г 
ляянската делегация Що гласувала 
ложението па коммиссията, но трѣбва л 
се обяснимъ. Табгиката не е нѣщо абдо-'

Ѣ н 
іазяі’ 
бирач 
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ще по j 
JV вол

іитЬ) 
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лютно. Въ извѣстпи случаи, както въ Беі- 
гия, компромисите се налагате отъ cam- 
тѣ обстоятелства. Но компромиса е опа­
сенъ за независимостьта на партията. 
Особенно ыладитѣ партии, които не л 
още формирани, заякнали и придобил 
своя собственна физиономия, не трѣбва 
да правятъ никакви компромиси съ дру- 
гитѣ партии.

НДИ

Рас

отъ говорившитЪ се иска-1

[Едш 
1 тъзі 
кѵичеМнозинството ------

за въ полза на предложението на комли-№рвхг
снята, което се предложи па гласува® |о на
и се прие. Ето това рѣшенис: 

Политическа тактика.

I

Йтш 
гето 
Іьрдѣ 
Іежді

Като взема предъ видъ, че политическо- 
то дѣйствію е само едно срѣдство за еко-1 л 
комическото освобождение на пролетарію® I 
Конгреса напомня рѣшенията на Брюксел- Ь14

за противодѣйствие па разрушителния процессъ- рия 
както п за здравието на страната зародишь еоще Ріесі 

і малъкъ, по отъ день на день, отъ часъ на 
расте — и сме увѣреии напълно, че іце се 001)І? і МІ1 

’ юнаті
’ зува едпа бждаща непобѣдима сила. I

Организиранието па нашата социалъ-демокра- & 
(Тическа партия се захваща отъ 1891 годпна. W I 
вия пационалегіЪ конгрессъ отъ сжще.ствуіот1іт L 
группи стана въ Априлий 1890 г. въ ТърноБ°' 
На този конгрессъ бѣха изработени программата 
и организационния уставъ на Българската содна-іь 
демократическа партия. Сжщата година бѣиіе св 
капт, вторий копгресъна въ Бузлужа, гдѣто програ^ 
мата и организацията трѣбваше да се приома 
отъ представителитѣ на разпитѣ; группи. Това eras ■ 
Отъ 15 представители 12 приеха программата 
организационни я уставъ. Споредч. устава соцпа-1Ъ 
демократическата партия се състои отъ органика 
ции, парѣчепи дружини. Презъ 1891-92 г. ДРУ)КЙ^ 
тѣ се увѣличиха, така щото въ всѣкий градь пм 
по една, по пе всички припадлѣжатъ па партІіЯІ^ 
Но предло’женисто па группитѣ отъ Габроксь^ 
окржгъ се свика въ Августъ 1892 г. оіце 
конгрессъ въ Пловдивъ, гдѣто се дойде до заКЛІ^ 
чешіе, че трѣбва да се обнародва программа13^ 
да се почне' издавапието на единъ вѣстник1

риалт 
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|1ІЯ Конгресъ но въпроса за классовата 
|рба и обявява:
И). Необходимо е работницитѣ отъ вси- 
к1і страни да се организирать въ народни 
международни дружества, синдикати и 
кй, за борба противъ своитѣ експло- 
®ори;
2). Политическото дѣиствие е пеобходи- 

р както за агитацията и за пълното за- 
ьрдявапие на социалистическите начала 
гдавитѣ на работницитѣ, тъй ежщо и 
ебхдвашіето на най-близкитѣ преобра- 
іания.
За това Конгреса препоръчва па работ- 

Іцитѣ въ всички страни да си извоюватъ 
штическитѣ права и да си служатъ съ 
сь въ всички избирателни, администра­
ціи избори за осмществяванието на ра- 
Ііическитѣ искания и да завоюватъ но- 
гическитѣ власти, които сега съ оръдия 
> капиталистическото господство, за да 

■ иреобърнатъ въ срѣдство за освобожде- 
■ е на пролетариата;

и). Формата на економическата и поли- 
ра-^жата борба трѣбва да се опредѣли 

тѣ мк обстоятелствата за разиитѣ народпо- 
{е- Hol. Но въ всички случаи па първо мѣсто
’ститірбва да стои революционната дѣятел- 
элити-Ьіь на социалистическото движение, ко- 
юниті |о се състои въ пълното преобразование 

■сегашното общество въ економическо, 
l гер- явственно и политическо отношение.
го.ті- Въ никакъвъ случай политичяското дѣй-

-рман- вие не може да служи за причина на.
че не зшромиси или коалиции, които бихахвър- 

і. Ний іли пятно върху йринципитѣ
то за істьта на социалистическите

и незевиси- 
партии.

появим

а има [ 
іловіи I
ираше 
[скитѣ 
листа, 
южни, 
ігате 
ІТИКТІ 
ува, а

II.
Като взема предъ видъ, че при сегаш-
№ наредби представителните тѣла не 
азяватъ точно стрѣмленията на своитѣ 
(ирате'ли;
Че въ пове.чето страни сегашната систе­
ма избирателните околии и режима да 
рѣшаватъ въпроситѣ съ болшинство

цеповече увеличивать разногласието меж- 
агад. Йволята па народа и гласоветѣ на не- 
[е рДмшІ; представители;
іво в:л Конгресътъ, за. да се усжществи прии-
евипь па народоунрцвлението, се произ­

нася въ полза на правото па инициатива,
-Пи-мродпия референдумъ (прг?вото уча- 
пплт. № ва дарода, въ
кубитѣ) и въ полза на пропорционалното 

а(ј№ Ідставителство. И. Габровски.

caw- І„ л>«. миранибто на раоотнщти
ГИЯП I ' II
іе ц I Работническитѣ Клубове,

Единъ отъ въпроситѣ. конто разглед-
АЛ’ I

й дъзгодишния международенъ соцііа- 
иска-йически работнически Конгрссъ въ 

оммИ’|Июрнхъ, билъ и тоя за синдикйрапие-
ванието ва работницитѣ (сдружаванията па

дружества по запаяти) и тѣхния сыозъ 
іце улеспятъ преминавапието къмъ бъ- 
дъщитѣ социалистически наредби. A 
туй с най-важната постъпка. За това 
синдикирапието па работницитѣ е въ­
просъ отъ пай-голѣма важность.

Въ другитѣ напреднали страни го- 
лѣма часть отъ работницитѣ съ вече 
синдикирани. Но голѣма часть пъкъ 
не е още сивдикиртна. Въ папредпа- 
лптѣ страни самата нужда, самия жи­
вотъ кара работницитѣ да се синди- 
киратъ. При това, въ по-голѣмитѣ гра­
дове въ папредналитѣ страни се на- 
трупватъ толковъ много работници, 
іцото самото имъ натрупванпе вече 
имъ вдъхва мисъльта за сиидикирапие. 
Но синдикирапието на работницитѣ до 
сега е ставало не съ такива съзнател­
ни цѣли, каквито имъ се турятъ днесъ 
отъ самото развитие на работитѣ. Ра­
ботницитѣ, конто се сипдикираха до 
сега, вс съзнаваха същинската цѣль 
па синдикирапието. Новечсто отъ ра­
ботницитѣ се сипдикираха въ името 
па най-близкитѣ си интереси, като се 
мжчаха да залазятъ тѣзи интереси па 
чисто екопомйческа почва, си рѣчь като 
се борятъ за взаимно спомагапйе и 
за да пакаратъ господаритѣ на раз­
личіи! отстъпки — да памалятъ работ­
ния день и да уголѣмятъ заплатитѣ имъ.

Социалъ-демократическитѣ партии не 
такива цѣли турятъ па сипдикпрание- 
то. Социалъ-демократическитѣ партии 
еппдпкиратъ работницитѣ съ цѣль да 
завладѣятъ политическата власть и да 
приготвятъ почвата на бъдъщитѣ еко- 
номически наредби.

Задачата па социаль-демократичес- 
китѣ партии въ папредналитѣ страни 
въ това отношение се улеснява отъ 
самия животъ. Сппдикирапието па ра­
ботницитѣ тамъ става подъ натиска, 
-пат -нуждата, —отъ—едіта-етранцу- а отъ 
друга — отъ голѣмото натрупвание па 
работницитѣ въ голѣмитѣ градове и въ 
фабрикитѣ. Не така стои работата въ 
страни, гдѣто капиталистическото про­
изводство не е развито добрѣ, гдѣто 
градоветѣ съ малки, а отъ това и па- 
трупваппето на работницитѣ е малко. 
Задачата па социалъ-демократическитѣ 
партии въ тия страни е много по-мъчна. 
Предъ социялъ-демократа въ тия стра­
ни се испречва загадката: или да скръ-

се искаже всичко, каквотб мислимъ по! 
този въпросъ, За това іца се лекажемъ і 
па кратко. Иай-паиредъ ще обърпемъ 
вниманието на нашитѣ другари, че у 
насъ синдикирапието на работницитѣ I 
на чисто екопомйческа почва днесъ еі 
невъзможно. Но не е тъй мжчно да 
се сипдикпратъ работницитѣ на клас- 
сова политическа почва.

Въ това отношение работничёскитѣ 
клубове сж ііай-силпоте срѣдство. Как- 
то казахме въ единъ отъ мипалптѣі 
броеве па този вѣстникъ, въ статията 
„какъ трѣбва да работамъ“, работни- 
ческитѣ клубове ск най-впеокото учи­
лище за развитието классово съзнание 
у работницитѣ. Привличанието па ра- 
ботпицптѣ въ тия клубове, отварянието 
на такива клубове на всѣкждѣ,—това, 
споредъ насъ, трѣбва да бжде задача­
та па дружипитѣ и на всѣки социалъ- 
демократъ. Когато работницитѣ доста­
тъчно съзнаятъ своето положение, при- 
чипитѣ па това имъ положение, цѣлитѣ 
на работническата класса н пр., тога­
ва синдикирапието имъ е работа гото-
ва. Тогава работницитѣ въ клуба се
распредѣлятъ и се сдружаватъ въ син­
дикати но запаяти, 
взаимно спомагапйе 
да, или въ случай 
ботата и т. н.

Другояче у пасъ

съ свои касси за 
въ случай на пуж- 
напущание па ра-

е невъзможно син-
дикиранието па работницитѣ. Само 
слѣдъ това, като работницитѣ се па- 
джхатъ съ классово съзнание, слѣдъ 
като се зачекнатъ отъ социалистиче­
ската пропаганда, слѣдъ като разумѣ- 
ятъ главната цѣль на борбата па ра­
ботническата класса, само тогава и 
съвърпіенно съзнателно и плодотворно 
може да се яви синдикирапието па 
работницитѣ по запаяти.

За това пай-главна задача на всѣка 
дружина и на -всѣки*  убѣдилъ социа­
листи е да отваря работнически чита­
лища или клубове, на които главната 
цѣль да бжде развитието классово съ- 
иание у работницитѣ, сиречь да съз­
наятъ тѣ, че интервентѣ на работни­
ческата класса сж. право противопо­
ложни на интервентѣ на нейнитѣ гос­
подари, па капиталистическата класса, 
че спасеиоето па работническата класса, 
както и на цѣлото человъчестяо е въ 
социализма, когато се направятъ всички

сти ржцѣ и ’ да чака, кога самия жи- срѣдства на производството общо вла-
Іютницитѣ по запаяти). Синдикира- 
|ето на работницитѣ по запаяти е 
|рдѣ важно дѣло за организиранието 
реждапието) па производството въ 

іесК’’ Ікіцитѣ социалистически наредби. Па 
I еко-. Ii]rJ, тия день поднръ социалната рево- 
|KCej. шія еппдикатитѣ (работпическитѣ

вотъ се развие ’до толкосъ, щото да 
кара работницитѣ да се синдикиратъ 
на чисто екопомицеска почва или и 
при тия условия да намѣри начинъ, 
по който да може да достигне синди- 
киранпето па работницитѣ.

Не може въ едпа кратка статия да

дѣние и че това може да се достигне 
само тогава, когато работницитѣ за­
владѣятъ политическата сила въ стра­
ната. Като срѣдство за достигапието 
на тази главна цѣль се явява сдру- 
жавапието па работницитѣ по запаяти 
за взаимно спомагапие и главно за

обща борба (екопомйческаи политическа) 
противъ експлоататоритѣ.

Таквосъ е значението па работии- 
ческитѣ клубове. II друго то не може 
и да бжде за единъ социалъ-демократь. 
Друго яче сипдпкиранието на работ­
ницитѣ съзнателно въ социалистически 
духъ іце си осане у насъ може би за 
винаги, само едно желание и нищо 
повече. Друго яче, стрѣмлението да се 
сипдикпратъ работницитѣ на друга почва 
или на чисто екопомйческа почва ще 
послужи само за отвличание внима­
нието и енергията па работницитѣ и 
социалпетитѣ отъ сжщинската плодо­
творна дѣятелпость и ще даде па мнозина 
работници лъжовно направление и лъ­
жовни падѣжди. А това е най-опасното 
за бждмщето па социааистическо дви­
жение.

д. В.

РАПОРТЪ
ЗА

дѣятелностьта на Сливенската социалъ- 
демократическа дружина въ изборитѣ 

на 18-й Юлий.
/(о Общиіі Съвѣтъ па Бміарската 

Соціалъ-Демократическа партия.

Тъзи година на извънредния нациопа- 
леиъ Конгресъ въ Търново българската 
социаль-дембкратическа партия рѣши за 
пръвъ пжть да вземе участие въ изборитѣ 
за ѴП-то обикновенйо Народно Събрание. 
Съгласно рѣпгепието па Конгреса мѣетна- 
та дружина въ засѣданието си на 15, 16 
и 17 Юлий, като разисква по въпроса за 
участието пи въ изборитѣ, рѣши да постави 
за свои кандидати: Никола Хр. Габровски 
и Атапасъ Д. Кихайовъ.

Изборното време е най-важния моментъ 
за. политическото пробуждание и въспита- 
ние на граждапнтѣ. Съгласно този взглядъ 
на, другарнтѣ, тукъимъ се представи сгод­
ния случай да нропаданднратъ социалъ- 
демократическитѣ идеи между съгражда- 
пктѣ си и да развшп'ъ и обяскять но на 
обширно предъ тѣхъ ввойтѣ искания — 
програмната си.

На 17-й и 18-й Юлий се подкачи едпа 
трѣскава енергична пропаганда и агитация; 
другарнтѣ на всѣкждѣ кмдѣто се говорили 
см биле изслушвани съ голѣмо внимание; 
намъ се представи случай да отблъспемъ 
по пай епергиченъ начинъ нападкитѣ, 
хулитѣ и крнвитЬ понятия, които отъ 
нѣколко време се сипѣха върху ни.

Манифеста се четеше на всѣ'кждѣ съ 
жадность; гражданитѣ, като че гълтаха 
просто съ жадность съдържанието му, ко­
ето точно и ясно изражавае интервентѣ, 
желанията и стремленията па работното 
население. Съ исканията си въ манифеста 
ний запушихме устата па неприятелитѣ си, 
даже и отъ самата срѣда на буржуазията 
се чуваха удобрителни думи за социалис- 
титѣ. Една голѣ.ма часть отъ пашитѣ за­
наятчии, селени, наемни работници, изоб­
що работното население разбра вече кои 
см искреппитѣ му приятели и истинскитѣ

зеск Ьтията. Органътъ па партията „Работникъ“, 
;още Кествува отъ 1892 г., 1 Ноемврий подъ родак- 
чай на Н. Габровский. „Работникъ“ се чете 
ібрі k много отъ работницитѣ. Числото на пеговитѣ 

рати достига до 1200.
кра- I Благодарение на силната пропаганда и на 
Рьр- Іганизацията на партията, се основаха и се 
цітѣ “съединиха къмъ партията слѣдующитѣ нови 
[ово. ^°’г учески организации: въ Сливепъ, Габрово, 
дата /во, Стара-загора, Видинъ, Ямбрлъ Хасково, 
ілѵ Пловдивъ, Разградъ, София и т. п.
евп- ? ^ат() срѣдство за пропаганда Българската 
jail- риалъ демократическа партия почна да издава 
іать Ръ книги подъ название „Българска социалъ- 
іва- [110кРатическа библиотека“. Отъ 1891 година 
л в ргинта издаде 1С ЛЕМ Но важн итѣ отъ издаде­
ли інитѣ книги и брошури см: „Жената и социа- 
ЈЗл- Ізмътъ“ отъ Августъ Бебель, „Программна на ра- 

[епическата партия“ отъ Года и .Тафарга, „Първий 
t .* 01ь Плеханова, Религията па капитала“

іТа. ’”ГаФарга, „Кумуішзма и економическата еволю- 
Kiifi отъ сміций и т. п.
лев і извънредния нациолаленъ конгресъ, които 
по- рДаваше преди единъ мѣсецъ въ Търпово, пар- 
l л рѣши да издава едно зіѣсечію списание. При 
дл f партията рѣши да вземе участие въ закопо-

дателнитѣ избори па 18 (30) Юлий т. г. При се­
гашния режимъ партията не може да очаква ни­
каква сполука. Властвующата партия употрѣби 
всичко, іцото Социалъ-демократитѣ да не сполучатъ. 
Нейнитѣ партизани образуваха въ различнитѣ гра­
дове шайки, които, за да обезпечатъ сполукитѣ въ 
изборитѣ за правителствеинитѣ кандидати, не се 
спирать предъ нищо. Имало е двѣ случки отъ 
политически, убийства въ Стара-Загора, както съоб- 
щаватъ въ вѣстпицитѣ. Закопа за печата е едно 
голѣмо стѣснениена свободното иска-звание мнѣпията, 
на политическата критика. Стига да кажемъ, че 
единъ чиновникъ може да бмде изоблпчаванъ само 
тогава, когато има еждебна присжда срѣщу него. 
Не може да се изобличава чиновникъ предъ емда 
колкото доказателства да има противъ него. Колкото 
безсмислен но и да е това, по такъвъ е закона за 
печата. При такива условия е твърдѣ мжчпо да се 
очакватъ сполучливи резултати въ изборитѣ. Съб­
ранията на социалиститѣ предъ изборитѣ въ Тър­
ново и Пловдивъ биле пръснати отъ полицията*)

Нашата партия обнародва преди изборитѣ единъ 
манифестъ, който се иосрѣіциа въ страната твърдѣ 
добрѣ.

Дѣйствието на социалистическата пропаганда 
въ България се исказа и съ празднуваписто на 
1-й Май. Съгласно рѣшеннието на международния 
конгресъ въ Парижъ въ 1889 г., празднува се 
работпический праздникъ въ Търново, Пловдивъ, 
София и други градове.

Въ заключение сме длъжни да кажемъ, че 
младата партия па пашата малка страна ще става 
все по-силна и по-силна и ще може къмъ дѣлата 
па другитѣ партии въ другитѣ страни да впесе и 
своята лепта. ,

Осѣщаме се честити, че можемъ къмъ гласа 
на цѣлия свѣтъ да присъединимъ и нашия:

Да живѣе международната социалпа-дсмбкра- 
тия, освободителката на народитѣ!

1893 г. Августъ
Н. Габровски, 

делегатъ на българската социалъ- 
демократическа партия въ между­
народния социалистически работни- 

, чески конгресъ въ Цюрихъ.

*) Имаше извѣстие, че пашня другаръч^стощіировъ, канди­
датъ »а партията въ Габрово е цнтерниранъ- '^>іицията.



. Така сж се организирали работ

както виждате, въ самото начало е нѣма-

сж само своя кошпикъ и
за своитѣ интереси. Това

расиравиитѣ па
и

надпреварватъ

Между нар о д на со ли дар но ст ь

скорошно сгруму.тясванпе. Значи
сжществува

за

въ

много спомага и' туй обстоятелство, че въ' една необходимость у пасъ

ва отъ 
Свобода

има ли
яилъ ли

тамъ 
тамъ 
насъ 
поя-

почва
почва 
са е

капитализма, 
социализма. У 
капитализма и

у васъ въ единъ

Свободно 
да си

„патриотическата I конто се явявать сборни пунктове за ра- 
слово“, които се; ботнинитѣ. Въ тѣхъ постепенно се при- 
цреписватъ дѣла . вличатъ работы ицитѣ и се дѣйствува за

дѣйствителность ? Че 
кратъкъ періодъ —

гдѣто ( 
има и.

лжгали и лжжать истенСкия народъ, плели . вт много по-трудно... На това могатъ да 
- ....   -.........   " сж работели само ■ спомогнатъ много работническитѣ клубове,

ясно се забѣлѣз- конто се отварятъ въ разнитѣ градове и

газъ предъ представителят!; на междупа че въ България пѣмало почва за со- 
родния социализмъ на работническия со-; ца,ИлИз}г;1? попёже въ България, каза той,

и пр. се се коыітромитиралп вече предъ листическктѣ партии....
населението. Отъ тѣхъ то [иаселанието] I Какъ може у насъ да се синдакиратъ 
пе може да отчаква никакви облаги, защо-1 работницитѣ? У насъ и изобщо въ страпи 
то вмѣсто да работятъ зя „народно благо“ і съ малки градове, съ малко и расхвърле- 
іі „пародии интереси“, съ които думи сж | ни работници, синдикнрарието имъ сеявя-

му защитници, пропагандата и агитацията тия страпи, както казахме, рабр'іпициі!» 
па 18-й ІО.ніі! памѣри въ съцлцата на [ сж събрани въ голѣмитѣ промптплешіи 
сжщинския „падюдъ“; сега на всѣкждѣ се і центрове, а не така разхвърлени, както 
ігорори изъ града за социалисти; !;, които у насъ... Така сж се организирали работ- 
отъ день па день спеч. съчуствието и подръж- ническитѣ синдикаты въ Европа. Въ тихъ,

Й-А5'

ГОРНѢ-ОР^ХОВИЦА.

Днесъ па 24-й Августъ, за вторый 
1 пжтъ при присъствието на голѣмо мно­
жество граждани се държа речь въ

ката па. гр.а.жданитѣ си. И тъй трѣбва да 
бъде.Койотъ до сега властвующитѣ партии 
въ време на изборитѣ см излизали съ 
ясио-оиредѣленпи искания съ программа 
предъ населинието ? У пасъ и консерватори, 
и либерали, и разпи цаиковисти, кераве- 
листи, радослависти, Стамболовисти и up.

I ло нищо социалистическо, тъй като соци- 
I алиститѣ пе сж участвували въ тѣхното 
! организирйнйе. Напротивъ, нѣкой отъ тѣ- 
J зи синдиката до лослѣдно време бѣха 
противници на социализма и едва нано- 

; слѣдъкъ се присъединя ватъ къмъ социа-

и кроежи, които сж мислили и вършили 
въ разни времена както отъ еднитѣ тъй 
и отъ другитѣ, които сж еднакво компро- 
митирующи и за „Нашета славна народ- 
полибералпа партия“ и за хората около 
„Словото“. (слѣдва)

II 19-й Августъ Общия Съвѣтъ на 
Българската соцпалъ - демократическа 
партия е испратилъ до Французската 
Работническа Партия по случай избо­
ритѣ слѣдующею поздравление:

Отъ Общия Съвѣтъ на Българската 
Социалъ-демокрагпиисска Партия до

тѣхното классово съзнание. Тука тѣ се 
въенитаватъ подъ влиянието на социали­
стическата пропаганда, съзиаватъ себе си 
като революционна класса и се прйготвятъ 
за борба. Дошле до това съзнание, работ- 
ницнтѣ отъ клуба се отдѣлятъ въ синди­
кати по занаята.. . Така само може да се 
дѣйствува за синдикиранието па пашитѣ 
работници....“

Секретарь ка Клуба: 
Ст. Димитровъ-

Нагщоналний Съвѣтъ на Французска- работнический клубъ.
та Баботшіческа Партгія. , р^ьтд бѣпіе като продължение отъ

скжпи другари, миналата рѣчь, като отговоръ на за-
Младата българска соцкалъ-демокркти-і дад;е,,иі ““Р0“ °'1Ъ' е^1гь

ческа партия, която бѣпіе представена за! либералъ, който много кжепо се събу- 
пръвъ пжть тая година чрезъ своя дёле- ј Дилъ, вслѣдствйе на което отричаше,

циалнстическн Конгресъ въ Цюрихъ, про­
стира нрезъ граниіштѣ своята братска 
ржка къмъ французский социалисти и 
имъ праща ейоитѣ поздравления.

Ний ви поздравляваме отъ всичкото си 
сърдце съ блестящата побѣда, която вий 
удържахте. Вий влѣзохте въ избирателпа-
та борба вь голѣмо множество (on masse), 
противъ всичкитѣ съединени партии на 
панамската буржуазна и съ това вий да­
дохте единъ великъ урокъ на всесвѣтския 
пролетаріатъ и особенно па младитѣ со­
циалистически партии, каквато е нашата, 
която върви по ТОЯ СЖЩИЯ пжть.

Законодателйитѣ избори на 8/20 Августъ 
1893 г. ще съставятъ забѣлѣжителна дата 
въ международното движение па социал­
ната демократия и една велика крачка 
къмъ завоюваплето па политическата власть 
— това необходимо орждие за преобразо­
ванието па капиталистическото общество 
и сбждванието на социализма.

Социалистическа Франция отново заема 
свойто историческо мѣсто като авапъ- 
гвардня на всичкитѣ бевоводителни рево­
люции.

Да живѣй Французската Работническа 
Цартия!

Да живѣй международния соціализмъ!
За Общия Съвѣтъ 

Секретарь на вънтнитѣ сношения:
II. Габровски.

Сорт прегждъ.
ВЪ БЪЛГАРИЯ

Го,
Говори се още въ свръзка и за 

изборитѣ па 5-й Септемврий за градски 
съвѣтници... '

Ний благодаримъ гражданинѣ за гдѣ- 
то тѣ ни ислушватъ съ внимание и 
интересъ, което личи отъ нѣкой запит­
ван ие които ставятъ отъ тѣхиа страна.

Тука човѣкъ може да забѣлѣжи 
единъ фактъ, който игнорйратъ пѣкои: 
социалисти. Именно фактъ, че при 
дребнитѣ занаятчии пий напълно мо-! 
жимъ и трѣбва да се явявяме като 
социалисти, а не както казватъ пѣкои, 
като радикали.

Господа, пашитѣ занаятчии не сѣ- 
дятъ па таііъвъ нисъкъ уроненъ кактъ 
мислите вий. Тѣ живѣятъ при по други 
условия отъ тия, пры които е жпвѣлъ 
преди 30 годипи; тѣхнитѣ нужди сж 
съвсѣмъ различни отъ пуждитѣ па 
тѣхнитѣ бащи; тѣ живѣятъ и сж подъ 
влянието па капиталистически режимъ. 
А топ е разкжеалъ, тъй да се каіже, 
копцитѣ, счуиилъ е влѣчкитѣ, препу- 
калъ е обвивката па раждясалия кон­
серватизмъ съ който е билъ обвитъ и 
тѣхиия мозъкъ. Въ тѣхъ той е развилъ 
нови нужди, нужди съвсѣмъ различни 
отъ стария занаятчия. Пашитѣ дрѣбни 
занаятчии могжтъ да разбератъ вече 
своего положение, тѣ много добрѣ мо­
гжтъ да разбератъ причинитъ на. своето 
нещастие, слѣдователпо тѣ магжтъ да 
разбератъ научния социализмъ.

„Другари, пека дадемъ единъ другий 
ража и смѣло да вървимъ папредъ!,,

С. Стойновъ.

„нѣма хора, които да мрътъ отъ гладъ“.
Другаря Г. Гёоргиевъ показа, че 

„мрешіето отъ гладъ“ пе е още условпе 
за сжществуванието па социализма; че 
неговото право па сжіцествувание се 
обослонва, отъ други по сжщёственпи 
причини. Атѣзипричини сж: срѣдствата 
на производството, — сѣчивата' съ които 
човѣкъ си иснарва храната; машинизма, 
едрото капиталпстичесло производство 
роди понятието за социализма, основитѣ 
па днешния капиталистически строй, 
се расклаЩатъ и заплашзатъ съ неговото

/'нросУълженис).

„Въ голѣмитѣ градове па иаііррдпалнтѣ 
стани, продължи другаря Габровски, гдѣто 
капиталистическото производство е много 
развито и гдѣто, благодарение на това, 
населението е пролелАризирано, работни- ; 
питѣ сж много и натрупани, събрани, тамъ 
синдикиранието па работпицитѣ въ дру­
жества по занаяти е сравнително по-лесно. 
Самия имъ живогь, нуждитѣ имъ, лише-' 
нията имъ имъ диктуватъ да се органи- 
зиратъ за да се борятъ па чисто еконо- 
мпческа почва, т. е. за взаимно спомагание 
въ случай на болѣсть, безработица и др. 
т. и за намаление на работныя день и. 
увеличение па работната заплата. Патова,

свои кандидаты 231.339 гласа и д,- 
кандидати, сега при балотажа саЯ 
избирателни окржзи сж получйЬ ін 
гласа и още 8 избрани кандидати I]-- 
сж Жюлъ Гедъ, Бауеръ, Сали, 
вонъ Шарпеятие, Журдъ, В0) 
Кутюрие, Теврие, Соване. *ДрѵгитѢ  <> 
листнчески фракции: б.танкііепгй ? 
сис.ьитѣ, а лема циститѣ чі независивд 
получили скупомъ много повече гіасм» 
числото на тѣхнитѣ избраници въз.цЛ 

■; 36 души между тѣхъ е и Вайяйъ Ј 
I па Нарижската коммунна и сегаиіепъгт" 
скнй съвѣтникъ въ Парижския граи 
съвѣтъ и Милеранъ. Въ повия фрі 
парламентъ социализма іце има 48 ш- 
ставители. Това е побѣда отъ която
жуазията е оплашепа. Ето какъ з/ 
английски вѣстникъ „Daily News“ ом, 
ва изборитѣ въ Франция: демопетра® 
въ полза па социализма бѣпіе много љ 
и присъствието на Жюлъ Геда въ щ»
мента ще накара да си спомнян зам
ония, които биха искали да го забр^В

Той [Гедъ] е единъ способеиіЖ 
торъ, като нападателни неговата aiiog Ы 
нѣма да се удовлетвори до като не!
власть въ държавата. Като водител!
соцналиститѣ пеговитѣ колеги нѣма]? 
обичатъ, но тѣ ще бждатъ првдудещ 
се болтъ отъ него“

И дѣйетвително, влизапието па 
Геда въ парламента е едно велико сй?
въ историята не само па французѣ 
и на международния социализмъ. СіД 
заедно влиза официално и социалвзи 
лицето на свъя пай-добъръ представи*  
вередъ буржуазныя парламентъ.

Ако избраппитѣ 48 представител 
социализма държатъ едно общо повѣде 
и бждатъ съгласни въ парламента, 
имаме основание да вѣрваме, че тѣя 
дѣятелность пеще бжде по малко плода 
на отъ дѣятелностьта на германский 
циалисти депутата. Социалистическаj 
ция отново заема свойто историческо!

Me; 
■жени 
,си бі

В 
песе 
:на и

ТЪРЕОБО-

Отъ всичко се види, че изборитѣ на- 
ближаватъ. УличниТѣ побойници въ нащия 
градъ почнаха още сега да вилпеятъ и 
да биятъ гражданинѣ. Така всеизвѣстпия 
бабантиігь Коею Мянковъ Гайдата и Сотиря 
на 28 Авусть вечерьта отиптле въ „Работ­
нически кгубъ“ и безъ всѣкакъвъ поводъ 
слѣъ като псуваше на лѣво и дѣспо, едина 
отъ тѣхъ Коею Мянковъ Гайдата ударилъ 
съ всичката си сила два пжта Христо 
Михалевъ кафеджията, отъ които удари 
послѣдній! билъ замаянъ. Послѣ тѣ се 
спустпали да го гонялъ прѣзъ хана но, 
не могли да го уловятъ. Хората, които

отъ освоиождението пасамъ — сж се 
построили предилио-такачпи фабрики 
въ пай усъвършенствувана форма въ 
Сливепъ, Габрово, Трѣвча, Самоковъ 
п др, послѣ ([абршпітѣ въ Казанлъкъ 
Карлово и Рѣхово и др. От'і> друга 
страна нашето правителство, подъ на­
тиска на външната кункуренция, се 
стрѣма постоянно, по какъвто и да е 
начинъ да развива „мѣсті.ата“ индустрия 
у пасъ, което е се едно да развива 
Капитализма у насъ, а отъ тука слѣдва, 
завърши нашия другаръ, че у насъ дей­
ствително - существува капитализма и 
можемъ да заключимъ логически, че 
у пасъ има почва за социализма...... “

Другаря Е. Марковски говори въ 
ежщата смисълъ: „....Ний сме посрѣд- 
ственъ пародъ, каза той, пни вървимъ 
по етжпкитѣ на другигѣ народи, само: 
съ тая разлика, че пий подъ налѣга- 
ыието на външната кунйуренция, вър- 
вимъ много бързо; шій по цербходпмость- 
і.’ак'і'о става сега, за да съществувало 
като отдѣленъ народъ, трѣбйа да при, 
омомъ кашіталистячеслнй на чипъ на 
производството, за което той има исто­
рическо оправдание.... “, слѣдоватолпо 
и поя.чяваппето на социализма става!

като авапъ-гвардъ па всички освободй
ь. иреволюции.

Да живѣй побѣдита па пролетаріи 
И. Г.

ркт: 
шм 
дока:

Бъ Парижъ е почнало да пзж Еокг-

биле въ кафенето 
Гайдата поназвалъ

Като испустпали 
либерални бабаитн,

видѣли добрѣ, когато 
и вадилъ револверъ. 
лова си помѣнатитѣ 
отищле въ улйцата,

ново списание подъ заДлавиег : 
„L^IlRE NOUVELLE: 

revue mensuelle

„НОВ А ЕРА? 
мѣсечпо списение

Въ това списание взематъ учас 
Фр. Енгелсъ, Жю.іъ Гедъ, Иоъ 
фаргъ, Габрпелъ Девилъ, Каутскв,.

че е 
тели 
. Ж 
лѣсъ 
дале 
ализ: 
грах- 
циал

А
клоръ, Надежда, Ц. Шереа и джски

предъ кжщата на Габровски, и викали, че 
ще избиятъ соцналиститѣј че тѣ отъ ни­
кого пе ги е страхъ и много други подобни, 
съ които пробудили цѣла махала. Въ тая 
ежща вечеръ, Гайдата е би.іъ и другий 
единъ гражданинъ. Потъриевіпитѣ сж го 
дали подъ еждъ.

До кога търповскитѣ граждани ще бж­
датъ изложени на тия улични побойници? 
Кога полицейскитѣ власти ще взематъ 
мѣрки да изловятъ и накажатъ злостор- 
ницитѣ? Трѣбва.іи да се оставятъ граж­
данинѣ да се самозащищаватъ отъ произ- 
волитѣ, нападенията па всѣкакви нехрани­
майковци4 които сж готови да стан Атѣ
слѣпо орждие въ ржцѣтѣ 
политически шарлатани/

на всѣкакви

МАЛКАКОРРЕОПСНДЕБЦИЯ.

Враца И. Поповъ. Обади се.
Цюрихъ. Христовъ. Піісм.ото ти получихме. На 

скоро іце ти пратимъ колкою сме събрали.
Разградъ. Получихме общото писмо отъ дру­

жината. ЈЦе направимъ каквотое потрѣбно.
Ямболъ, Д. В, Получихме пратенитѣ пари и пи­

смото. Днесъ ви испіэдтпхме киигйтѣ.

& иол.ѵчени 2 дола.
ТЪРНОВО. П. С. словослагателі. — 1
ЛОЗАНА ЦЮРИХЪ. За агитация въ предстоя- 

щлтѣ избори нолучёіпі отъ нѣколцина студенти со- 
Циа-1ис™ ...............................? 28 леи.

БЪ СТРАНСТВО
ФРАНЦИЯ

Резултатятѣ отъ изборитѣ.

Допъкнитѣ избори отъ ба.тотажитѣ въ 
Франция излѣзоха много по благоприятни 
отъ колкото можеше да се отч.іква. Ра- 
оогническана партия [марксиститЬЈ, която 
при първото гласувание получи въ всичкитѣ 
изоирателни окржзи, гдѣто бѣха поставили
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